

Nyt

Fra Vorupør Kraftvarmeværk A.m.b.A

Nr. 15

Juli 2006

Status:

Det forløbne år har været præget af meget høj aktivitet for Vorupør Kraftvarmeværk. Sidste efterår blev begge motorer og generatorer udskiftet med fabriksrenoverede modeller. Arbejdet blev gennemført i september - oktober og forløb helt planmæssigt. De nye motorere har en forlænget driftstid i forhold til tidligere, så vi forventer en driftstid på ca. 15 år med det nuværende antal forbrugere. De nye motoreres effektivitet er væsentlig forbedret i forhold til tidligere og det betyder, at vi sparer ca. 200.000 kr. pr. år.

I løbet af året er der tilsluttet 10 nye forbrugere og der er på nuværende tidspunkt tilsluttet 326 forbrugere til Vorupør Kraftvarmeværk.

Årsopgørelsen 2005 - 06:

Fyringssæsonen 2005 - 06 har været næsten som et "normalår". Varmeværket har haft et årssalg på 5,3 mill. kWh og det er lidt over budgettet.

Afregningen af årsopgørelsen sker via BetalingsService (PBS). Saldoen på den netop fremsendte årsopgørelse overføres til 1. rate i den kommende fyringssæson. Er saldoen større end første rate overføres restbeløbet automatisk til Deres konto i bank/sparekasse. Nederst på årsopgørelsen er næste års a-konto-rater påtrykt. Hvis De mener, at skønnet for det kommende år er forkert er De velkommen til, at kontakte værket og få ændret a-konto-raterne.

A-konto priser 2006-07:

På generalforsamlingen i oktober 2005 oplyste formanden, at en fortsat stigning i gaspriserne ville medføre, at fjernvarmen også ville stige til næste år. Vi har måttet konstatere, at gaspriserne har fortsat deres stigning på lige fod med olien. Vi kan dog glæde os over, at prisstigningen ikke slår så hårdt igennem som hos husejere med oliefyr. Som en tommelfingerregel kan man sige, at hvis en stigning i olieprisen betyder at det bliver 1.000 kr dyrere for et hus med oliefyr så bliver det kun 500 kr dyrere for et hus med fjernvarme. A-konto prisen for fjernvarme stiger med 5 øre pr. kWh

og det betyder for et gennemsnits hus en stigning på ca. 700 kr i forhold til sidste år.

Kampagne 2006:

De stigende oliepriser betyder som tidligere nævnt, at fjernvarmen bliver mere konkurrencedygtig overfor opvarmning med oliefyr. Derfor besluttede bestyrelsen for Vorupør Kraftvarmeværk at gennemføre en kampagne i indeværende år, primært rettet mod huse med oliefyr. Kampagnen blev sammensat sådan, at husejeren blev tilbudt en komplet konvertering til fjernvarme inklusive stikledning og husinstallation til en fast lav pris på 7.500 kr. Kampagnen er blevet meget godt modtaget hos de potentielle kunder og antallet af tilmeldinger på baggrund af kampagnen har været helt overvældende. Antallet af nye kunder i forbindelse med kampagnen er på nuværende tidspunkt over 10 og flere kan stadig nå at komme til. Vi vil gerne benytte denne lejlighed til, at byde alle de nye forbrugere velkommen som andelshavere i Vorupør

Kraftvarmeværk

Energimålere:

Varmeværkets første serie af energimålere fra 1994 har igennem flere år haft problemer med displayet. Fejlen betyder at det bliver meget vanskeligt at aflæse måleren. Målerens funktion med at tælle fjernvarmeforbruget er dog ikke påvirket af denne fejl i displayet. Sidste efterår besluttede bestyrelsen at stoppe med at vedligeholde de "gamle" målere og påbegynde en udskiftning til en ny og mere tidssvarende model. Denne udskiftning forventes at strække sig over ca. 3 - 4 år. Den nye måler kan aflæses trådløst uden for huset, så i takt med udskiftningen gennemføres, ophører den årlige selvaflæsning af måleren. Vi vil så vidt det er muligt, udskifte de målere der har det dårligste display først, derfor høre vi gerne fra Dem, hvis De bemærker, at displayet bliver dårligere.

En udskiftning af værkets samlede bestand af energimålere er selvsagt en overordentlig bekostelig affære, derfor har vi valgt at indføre et målerleje gebyr på 150,00 kr pr. år. Beløbet anvendes til anskaffelse, drift og vedligehold af målerbestanden.

Vejrstation:

Vorupør Kraftvarmeværk har i dette forår installeret en vejrstation der sender aktuelle vejrdata til værkets hjemmeside: www.voruporkraftvarme.dk, så klik ind og se de aktuelle vejrdata. Dataene opdateres hvert 15. minut. Vi kender sikkert alle, at vejret i Vorupør kan være meget anderledes end blot få kilometer længere inde i landet. F.eks har vi i denne sommer bemærket at UV-strålingen har været meget høj i Vorupør. Værdier over 6 er højt og giver allerede efter 1 time i solen risiko for solskoldning. I juni måned målte vi værdier over 8 på værkets vejrstation.

Generalforsamling 2006:

Generalforsamlingen afholdes, torsdag den 5. oktober 2006, kl. 18:30 i Vorupør Boldklubs lokaler på Vesterhavsgade 9.

Forbrugere der ikke har fast bopæl i Vorupør bedes notere denne dato, da der senere udelukkende indkaldes til generalforsamlingen via Lokalbladet.

Traditionen tro serveres der efter generalforsamlingen gule ærter, så De bedes venligst tilmelde Dem på tlf. 97 93 82 27 dagen før.

Varmeværkets kontor er ferielukket fra den 21. juni til og med den 13. august 2006.